Decretalium – est le premier à s’intéresser à d’autres accessoires. Les agrafes (fibulae) y sont 

proscrites de même que les ceintures d’or (corrigiae) ou d’argent et tout autre ornement, 

hormis à ceux dont la dignité de la fonction le permet332. Ainsi, le pallium333 des évêques ne 

doit-il pas être désagrafé en public, soit au niveau du col, soit à la poitrine, selon l’endroit où 

les bords du vêtement se rapprochent334. Dans un synode tenu à Avignon en 1509, il est 

précisé que les vêtements des chanoines bénéficiers tant métropolitains que collégiaux doivent 

être fermés par des agrafes (crocheti) sur le devant du col335. Les statuts de 1216 de l’abbaye 

Saint-Victor préconisent que la ceinture tout comme le reste du costume doit être « comme 

c’est la coutume »336. Des prescriptions sur la ceinture sont émises au concile de Paris 

(1346) : à Béziers (1375) et à Genève (1394) elles sont strictement interdites. À Angers, en 

1423, il est dénoncé « les larges ceintures fixées par des boucles de métal et ornées d’or, 

auxquelles on suspend les bourses »337. L’article XVI du concile du Latran IV exclut le 

pectoral et les étriers dorés338. Il est suivi sur ce point par les statuts diocésains de Marseille 

de 1230, et sur le pectoral seul par celui de 1271339. Ce synode reprend, en des termes 

similaires à celui de 1230, l’interdiction des boutons d’argent, de cristal ou d’autres matières 

précieuses340, ainsi que des grelots et autres grigris, adinvencionibus supersticiosis341. 

332 Fibulas omnino non ferant, neque corrigias auri vel argenti ornatum habentes, sed nec annulos, 
nisi quibus competit ex officio dignitatis (Mansi et al. 1692-1902, t. 22, col. 1006). 
333 Le dictionnaire de J. F. Niermeyer propose la traduction de pluvial. 
334 Pontifices autem in publico et in Ecclesia superindumentis lineis omnes utantur, nisi monachi 
fuerint, quos oportet deferre habitum monachalem : palliis diffibulatis non utantur in publico, sed vel 
post collum, vel ante pectus hinc inde connexis (Mansi et al. 1696-1902, t. 22, col. 1006). 
335 Precise penitusque et omnino desistant, et a cetero vestes a parte posteriori altiores, quod colla 
corum non ita pateare, et ita a parte anterriori cum crochetis clausas non nimis longitudinis nec 
brevitatis notandas, cum manicis longis ac capuciis decentibus et honestis a cetero deferant (Mansi et 
al. 1696-1902, t. 32, col. 548). 
336 Item, vestiti stamineis braccis et caligis et cincti, sicut consuetum est, dormietis, linteamina, vanoas 
et coopertoria non tenentes, nisi causa necessitatis et, ex ea, non coram secularibus nec frequenter 
(Guérard M. 1857, t. 2, p. 271, n° 886). 
337 Trichet 1986, p. 85.  
338 Mansi et al. 1696-1902, t. 22, col. 1006. 
339 Se reporter à la note de bas de page n°341. 
340 1230 : Probibemus eciam ne anulos portent in digitis, neque in indumentis botonos argenteos (sic) 
vel cristallinos, vel alterius modi, in quibus lascivia denotetur (sic) (Albanes et Chevalier 1899, pièce 
246) ; 1271 : Prohibemus etiam ne annulos portent in digitis, nec in indumentis botonos argenteos, 
nec etiam cristallinos, aut alios in quibus lacivia valeat denotari (Albanes et Chevalier 1899, pièce 
305) 
341 1230 : Nec utantur sotularibus consuticiis vel rostratis, nec frenis vel sellis, pectoralibus vel 
calcaribus deauratis aut cascavellis vel aliis adinvencionibus supersticiosis (Albanes et Chevalier 
1899, pièce 246) ; 1271 : Nec sotularibus consuticiis vel rostratis, nec pilleis seu calotis, frenis vel 
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L’usage des boutons et agrafes à l’encolure des chaperons342, à la manière des femmes